
Prof. PhDr. Martin Wihoda, PhD.  

Faculty of Arts  

Masaryk University  

Czech Republic   

Počátky církevní správy 

 

Dlouhé počátky arcibiskupství  

Magdeburg 

 



955 

Podle Thietmara z Merseburgu Ota I. 

slíbil v bitvě na Lechu, že založí 

arcibiskupství 

 

Nová metropole měla organizovat 

misijní činnost na východním břehu 

řeky Labe 

 

 

937 

V Magdeburku byl založen klášter sv. 

Mauricia, který byl osazen mnichy z 

kláštera sv. Maximina v Trevíru  

 

946 

V klášteře byla pohřbena Edita, Ota 

chtěl být pohřben po jejím boku 

 

Přesto Ota zprvu neuvažoval, že by 

Magdeburk povýšil na biskupství 

nebo dokonce metropoli    

948 

Ota I. založil, či vyhlásil úmysl založit tři 

biskupství 

Oldenburg 

podřízeno Brémám 

Brandenburg, Havelberg 

podřízena Mohuči 

 

Magdeburg součástí držav biskupa v 

Halberstadtu  

 

955 

Ota I. vyslal do Říma svého rádce a 

důvěrníka Hadamara z Fuldy 

Předmětem jednání bylo: 

- Přenesení sídla biskupství z Halberstadtu 

do Magdeburku 

- Povýšení Magdeburku na metropoli 

- Ustavení kapituly, která měla vzniknout 

sloučením kapituly v Halberstadtu a 

mnichů z kláštera sv. Mauricia v 

Magdeburku 

- Brandenburg a Halberstadt měly být 

podřízeny Magdeburku 

- Prvním metropolitou se měl stát Bernhard 

z Halberstadtu  

 

Proto byl nezbytný souhlas mohučského 

arcibiskupa 

Rok 955 



Mohučská provincie 



954 

Ota I. svěřil mohučskou metropoli nevlastnímu 

synu Vilémovi 

Proto věřil, že souhlas bude formalitou 

 

955 

Vilém se však ohradil a varoval papeže Agapita II. 

před neuváženými kroky, Hadamara nazval „vlkem 

v rouchu beránčím“ a „falešným prorokem“, 

papeži hrozil abdikací 

 

Agapit zemřel a jeho nástupce Jan XII. (955–963) 

postupoval zdrženlivěji 

 

Ota žádost stáhl, obdaroval však klášter sv. 

Mauricia a založil zvláštní nadaci v Merseburku, 

která se měla stát základem nového biskupství 

 

961 

Ota I. se opět sblížil se synem Vilémem, před 

tažením do Itálie měl být poručníkem jeho syna 

Oty II. 

 

Vzdal se plánu na přenesení biskupského stolce z 

Halberstadtu do Magdeburku 

 

Papež, na prosbu Oty I., povznesl mohučského 

metropolitu nad jiné biskupy východofranské říše  

Překážka jménem Mohuč 

Bez translace stolce z Halberstadtu do Magdeburku 

se výrazně zmenšilo zázemí zamýšlené metropole.  

 

Přesto 

 

962 

Ota I., který přijal císařské pomazání, přiměl papeže 

Jana XII., aby zavázal arcibiskupy v Mohuči, Kolíně, 

Trevíru a Hamburku/Brémách k podpoře nové 

metropole 

 

Proti byl Bernhard z Halberstadtu, který měl ztratit 

část své diecéze 

 

Pod Bernhardovým nátlakem odvolal souhlas i 

metropolita Vilém 

 

Velikonoce 967 

Ota I. uspěl až na synodě v Ravenně, kde papež Jan 

XIII. znovu nařídil zřízení metropole v Magdeburku 

se sufragány v Brandenburku, Havelberku, 

Merseburku, Míšni a Žiči/Zeitz/Naumburg 

 

Rozsah diecéze nebyl stanoven: Bernhard z 

Halberstadtu se vymluvil na vysoký věk a na synodu 

se nedostavil     



Rok 968 

Únor 

Zemřel biskup Bernhard  

 

Březen  

Zemřel metropolita Vilém 

 

Ota I. nechal zvolit nástupce sobě blízké:  

Hildiwarda v Hildesheimu, Hatta v Mohuči (byl 

synovcem Hadamara z Fuldy) 

 

Říjen 

Synoda v Ravenně, Ota získal souhlas všech 

aktérů  

 

Založení poté potvrdil papež Jan XIII. 

 

Prvním metropolitou se stal Adalbert    

Pražské biskupství 

 

28. dubna 976  

Pražský biskup Dietmar se zúčastnil 

provinční synody v Mohuči.  

 

S papežem Janem XIII. začal vyjednávat 

již Boleslav I. roku 968.  

 

První biskup byl přesto v Praze přivítán až 

Boleslavem II. roku 976.  

 

Čechy byly od křtu českých knížat v roce 

845 součástí řezenské diecéze.  

 

Řezenský biskup Michal (942–972) se 

odmítl Čech vzdát. Spojence našel v císaři 

Otovi I.  

 

K obratu došlo v průběhu roku 975, kdy se 

řezenský biskup Wolfgang (972–994) 

dohodl s císařem Otou II. na odstupném.  


